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Madordninger i daginstitutionerne - tillempet scenarie 4

79.         Madordninger i daginstitutionerne - tillempet scenarie 4
 

Sagsnr.: 190-2007-31558 Åbent punkt

Dokumentnr.: 190-2009-38056   

 

Sagsfremstilling

På Børneudvalgets møde den 14. januar 2009 godkendte udvalget, at der anvendes 150.000 kr. til at prissætte scenarie 4.
Scenarie 4 blev valgt ud af 4 mulige. De øvrige muligheder var:

 

Scenarie 1: der produceres mad i eget køkken til alle børn i institutionen,

Scenarie 2: der produceres mad i eget køkken til de 0-2 årige, og der modtages mad udefra til de 3-6 årige,

Scenarie 3: der leveres mad udefra til alle 0-6 årige i institutionen.

 

Scenarie 4 var tænkt at indebære produktion af mad inden for kommunen ved at nogle institutioner skulle udvide deres
produktion af mad til de 0-2 årige til også at omfatte de 3-6 årige samtidig med at enkelte køkkerne skulle udbygges til
storkøkkener, der kunne producere mad til de institutioner, der ikke havde køkkenkapacitet til produktion af mad. Det har
dog efterfølgende vist sig at en regel om at 1/3 af den mad, der produceres i institutionen skal spises der, ville betyde, at
disse storkøkkener skulle godkendes efter et strengere regelsæt.

 

Blandt andet på denne baggrund har forvaltningen arbejdet videre med at vurdere og prissætte scenarie 4 og er nået frem
til at anbefale en tillempet model af scenarie 4, som følger:

-         Fastholdelse af nuværende standard for de 0-2 årige, dvs. en kombineret model af varm og kold mad planlagt i de
enkelte institutioner ud fra aktiviteter og ønsker fra forældre og medarbejdere. Det er i øvrigt meget individuelt hvilke
kostplaner institutionerne har i dag

-         Indførelse af kold smør-selv frokost til de 3-6 årige

-         Frokosten for de 3-6 årige består af rugbrød, pålæg, frugt og grønt. Der er rig mulighed for at supplere med lune
retter, fx kyllingelår, fiskefilet, frikadelle, pizza, grøntsagssuppe, kartoffel med fyld etc.

-         Råvarerne leveres til institutionen ca. 2 gange om ugen via kommunens indkøbsordninger

 

Fordele ved tillempet model af scenarie 4:

-         De 0-2 årige og deres forældre oplever ikke forringelse af den nuværende ydelse

-         Fortsat mulighed for individuelle løsninger i den enkelte institution udfra hensyn til lokalrådets implementering af
kostpolitikken, dagsprogram, køkkenfaciliteter, anvendelse af køkkentimer, samarbejdsmuligheder mellem tæt beliggende
institutioner mv.



-         Ingen transport, hvilket betyder, at der ikke er udgifter forbundet hermed, at der kan spares CO2-udledning, og at
der ikke er logistiske udfordringer mht. udbringning etc.

-         Mulighed for at alle køkkener bringes i en stand, der som minimum har faciliteter til smør-selv suppleret med
”dagens lune ret”

-         Køkkenerne kan klargøres og vurderes efter de mildere bestemmelser i Fødevarestyrelsens vejledning om
hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner

-         Fortsat mulighed for inddragelse af børnene i aktiviteter omkring måltidet

 

Forvaltningen har sammen med Fødevarekontrollen og to arkitekter været rundt og vurdere køkkenkapaciteten i ti
konkrete tilfælde. De ti køkkener var af meget forskellig størrelse og standard. Fødevarekontrollen havde mange
konstruktive forslag til mindre ændringer, der kunne bringe de fleste køkkener i en stand, så der kunne anrettes brød,
pålæg, frugt og grønt samt tilberedes præfabrika. Enkelte køkkener skal renoveres mere gennemgribende.

 

Det stod klart på gennemgangen, at der er meget forskellige løsninger på, hvilken kost der serveres i løbet af en dag fra
institution til institution. Også til børnehavebørnene laves der allerede nu i stor udstrækning hjemmebag, grød, små lune
retter mv. til børnenes eftermiddagsmåltid.

 

I scenariet indgår en timetildelingsmodel til køkkenassistance, der i udgangspunktet er en udbredelse af den nuværende
timetildelingsmodel for vuggestuerne. I timetildelingsmodellen er regnet med en gennemsnitsløn for en faglært
køkkenmedarbejder.

 

Tildelingsmodellen er skruet sammen som følger:

Hver afdeling får som grundsats 12½ time pr. uge. Hertil lægges ½ time pr. indskrevet barn pr. uge.

 

Herudover er regnet med, at et frokostmåltid i råvarer koster 11,7 kr. pr. vuggestuebarn og 15,5 kr. pr. børnehavebarn. Til
fastsættelse af disse priser er taget udgangspunkt i Fødevarekontrollens tommelfingerregel om, at der går ti vuggestuebørn
på fire voksne og seks børnehavebørn på fire voksne, hvad angår madindtag.

 

Lovgrundlag

Lov om frokostmåltid i daginstitutioner af 25.11.2008

 

Økonomiske konsekvenser

Forvaltningen vurderer at det tillempede scenarie 4 forventes at kunne holdes inden for de tidligere opridsede økonomiske
rammer, dvs. 4-6 millioner kr. i anlægsudgifter, hvoraf der i 2009 er afsat 3 millioner kroner. Samt 1-1,2 millioner kroner i
årlig nettodriftsmerudgift, som skal medtages i budget 2010 og fremover.

 

Borgerinddragelse

Ingen

 



Det videre forløb

På Samrådsmødet den 10. marts 2009 vil Samrådet blive orienteret om status på indførelse af madordninger. Herudover
vil der være mulighed for at komme med input til den projektgruppe, der skal udarbejde oplæg til kostpolitik.

 

Forvaltningen arbejder herudover videre med afdækning af scenarie 4, herunder afklaring af Arbejdstilsynets vurdering af
institutionskøkkenerne.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget anbefaler overfor Byrådet, at:

-         forvaltningen arbejder videre med udredning og planlægning med henblik på endelig godkendelse og
implementering af det tillempede scenarie 4 som madordning pr. 1.1.2010

-         forvaltningen vender tilbage med et mere nøjagtigt overslag over anlægsudgiften når køkkenrenoveringen er
prissat, herunder med ansøgning om øget anlægsbevilling, hvis anlægsudgiften overstiger de budgetterede 3 mill. kr.

-         forvaltningen får mandat til at iværksætte alle ombygninger under 100.000 kr. indenfor rammen på 3. mill. kr.

-         Byrådet medtager en øget driftudgift på 1,2 millioner kr. i budget 2010

 

 

Beslutning truffet af Børneudvalget, den 4. marts 2009:

Ikke til stede:  

 

Forvaltningens indstilling anbefales.

 

Heidi Storck (A) og Jørn Johan Nielsen (A) kan tiltræde indstillingen, men mener principielt at alle daginstitutioner selv
bør fremstille maden.

 

Den foreslåede løsning bør evalueres september 2010.

 

Beslutning truffet af Økonomiudvalget, den 18. marts 2009:

Ikke til stede: Ingen

 

Udsat til næste møde, medmindre det af tidsmæssige grunde ikke er muligt.

I så fald forelægges supplerende oplysninger på Byrådsmødet den 25. marts 2009.

 

 

 



Bilag

Bilag 2: Økonomiske konsekvenser af indførsel af et sundt måltid i
daginstitutionerne.

190-2008-
110968

Bilag 2A: Økonomiske konsekvenser af indførsel af et sundt måltid i
daginstitutionerne.

190-2009-3430

Indførelse af madordning i daginstitutionerne - scenarie 4 190-2009-
40752

 

Bilag

Indførelse af madordning i daginstitutionerne - scenarie 4

Bilag 2A: Økonomiske konsekvenser af indførsel af et sundt måltid i daginstitutionerne.

Bilag 2: Økonomiske konsekvenser af indførsel af et sundt måltid i daginstitutionerne.

kmdedhvis:190-2008-110968
kmdedhvis:190-2008-110968
kmdedhvis:190-2009-3430
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kmdedhvis:190-2009-40752
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Beslutning truffet af Økonomiudvalget, den 25. marts 2009:

Ikke til stede: Gitte Melchiorsen (V), Lars Carpens (V), Susanne Mortensen (C)

 

Økonomiudvalget anbefaler forvaltningens indstilling til Byrådet, idet stillingtagen til takster udsættes til
budgetforhandlingerne samt at der rettes henvendelse til KL med henstilling om, at KL genoptager forhandlingerne med
regeringen om finansieringen af kommunernes merudgifter til madordninger i daginstitutionerne efter sædvanlig praksis,
herunder DUT-kompensation.
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